要求提撥特別盈餘公積。

(B)本公司當年度盈餘於扣除前述第(A)項後之剩餘數額，得提撥其中之 1.5%作為董

事酬勞，並以現金方式發放。

(C)本公司當年度盈餘於扣除前述第(A)項後之剩餘數額，得提撥其中之 1%~15%作為

員工紅利，分派對象得包括本公司持股 100%之從屬公司之員工。

(D)本公司當年度盈餘於扣除前述第(A)(B)(C)項後之剩餘數額，加計累計未分配盈餘

為當年度可分配盈餘；董事會在考量財務、業務及其他經營因素後，得就當年度可分配

盈餘之全部或一部，以普通決議通過當年度應分配予股東之股利(包括現金

股利或股票股利)數額；惟當年度擬分配之股利，如無彌補累積虧損或提撥特別盈餘公

積，不得低於當年度稅後淨利之 10%，且現金股利不得低於當年度擬分配股利之 10%。

董事會應於盈餘分派之議案中明訂董事酬勞及員工紅利之各別分派成數，股東會得決議同

意或修改該提案。董事兼任本公司執行主管者得同時受領其擔任董事之酬勞及擔任員工之

紅利。

嗣於民國一○五年六月十四日本公司依民國一○四年五月二十日公司法修正及民國一○

四年六月十一日經濟部經商字第 10402413890號函之規定，經股東常會決議修改公司章程

如下：

本公司當年度如有獲利，應提撥 1%~15%作為員工酬勞，不高於 1.5%作為董事酬勞：但本

公司尚有累積虧損時，應預先保留彌補數額。員工酬勞分派對象得包括本公司持股 100%

之從屬公司之員工；員工酬勞以股票或現金為之；當年度員工酬勞及董事酬勞分派，應由

董事會以三分之二以上之出席及出席董事過半數同意之決議行之，並報告股東會。董事兼

任本公司執行主管者得同時受領其擔任董事之酬勞及擔任員工之酬勞。

本公司當年度得依董事會擬訂並經股東會以普通決議通過股東之利潤分配計畫分配利

潤。董事會應以下述方式擬訂該利潤分配計畫：

本公司當年度稅後淨利應先彌補累積虧損，並依公開發行公司法令規定或依主管機關要求

提撥特別盈餘公積。本公司當年度稅後淨利扣除前述數額，加計累計未分配盈餘，為

當年度可分配盈餘；董事會在考量財務、業務及其他經營因素後，得就當年度可分配

盈餘之全部或一部，決議通過當年度擬分配予股東之股利(包括現金股利或股票股利)

數額；惟當年度擬分配之股利，如無彌補累積虧損或提撥特別盈餘公積，不得低於當

年度稅後淨利之 10%，且現金股利不得低於當年度擬分配股利之 10%。

151

(2) 有關員工及董事酬勞之估列基礎及實際配發情形，請參閱合併財務報告附註六.23 項下說

明。

(3) 有關上述本公司經股東常會決議之盈餘分配議案情形如下：

  104 年度  103 年度

股東紅利

  現金  $458,280  $259,150

  每股股利(新台幣元)  3.5 元  2.0 元

  股票(面額每股新台幣 10 元)  -  -

19.庫藏股票

(1) 本公司實施庫藏股制度，自證券集中交易市場買回本公司股份，依買回原因列示其增減變

動表如下：

  期初餘額  本期增加  本期減少  期末餘額

收回原因

 股數

(仟股)

金額

股數

(仟股)

金額

股數

(仟股)

金額

股數

(仟股)

金額

105 年度

轉讓予員工  10,000  $330,512  -  $-  -  $-  10,000  $330,512

104 年度

轉讓予員工  10,000  $330,512  -  $-  -  $-  10,000  $330,512

(2) 證券交易法規定公司買回已發行在外股份之數量比例，不得超過公司已發行股份總數百分

之十，收買股份之總金額，不得逾保留盈餘加計發行股份溢價及已實現資本公積之金額，

若以本公司董事會決議日為計算基礎，符合證券交易法之規定。

(3) 本公司持有之庫藏股票依證券交易法規定不得質押，亦不得享有股利之分派、表決權…等

權利，另所買回之股份得自買回股票之日起三年內，一次或分次轉讓予員工，逾期未轉讓

者，視為未發行股份，應辦理資本額變更登記。

152

20.其他權益(稅後淨額)

  105 年度  104 年度

國外營運機構財務報表換算之兌換差額

 期初餘額  $362,931  $377,916

 換算國外營運機構財務報表所產生之

   兌換差額

(124,466)

(230,039)

  換算國外營運機構財務報表所產生之

   相關所得稅

-

-

  換算表達貨幣之兌換差額  (107,678)  215,054

  換算表達貨幣之相關所得稅  -  -

 期末餘額  $130,787  $362,931

21.股份基礎給付

(1)本公司董事會於民國九十五年度通過 2006 Omnibus Equity Plan (2006 員工認股權證計劃)，

同意給與重要員工股票累積發行總數不得超過 60,000 仟單位之認股權，得分次發行，並取

消原 2001 員工認股權證計劃所有尚未給與之認股權。每股認股權可依約定價格以每股美金

0.733 元認購面額美金 0.1 元之普通股數 1股，認股權將於給與日起一年後，分五年平均行

使，認股權於發行日後十年無效。

本公司為因應回台上市已依台灣公開發行公司相關發行認股權憑證辦法規範，於民國一○

○年四月二十八日董事會決議 2006 員工認股權計劃之剩餘未發行員工認股權不再發行。

本公司已發行之員工認股權證計劃相關之數量及加權平均行使價格之資訊如下：

  105 年度  104 年度

員工認股權

數量

(仟單位)

加權平均每股行

使價格(美金元)

數量

(仟單位)

加權平均每股行

使價格(美金元)

期初流通在外  7,341   $0.73  7,371  $0.73

本期給與  -  -  -  -

本期行使  -  -  -  -

本期失效數  (7,341)  0.73  (30)   0.73

期末流通在外  -  -  7,341   0.73

[…]

美金：人民幣  42,869  6.4936 278,373  1,407,170 5% 70,359 -

  日幣：新臺幣  46,380  0.2727 12,648  12,648 5% 632 -

  非貨幣性項目：  無此事項。

本集團由於功能性貨幣種類繁多，故採彙總方式揭露貨幣性項目之兌換損益。民國

一○五及一○四年度之外幣兌換損失及利益(含已實現及未實現)分別為損失

24,494 仟元及利益 35,542 仟元。

(B) 利率風險

本集團之利率風險包括固定利率金融工具之公允價值利率風險及浮動利率金融工

具之現金流量利率風險。固定利率金融工具係本集團所從事之部分定期存款及部分

短期借款；浮動利率金融工具則係活期存款、部分定期存款、部分短期借款及長期

借款等。本集團係以動態基礎對利率風險進行評估分析，藉由維持適當之固定及浮

動利率組合，以控管利率風險之暴險程度，若於未來利率風險產生重大暴險時，於

政策許可之範圍內，預計以利率交換合約或遠期利率協定進行風險管理。

169

a.本集團固定及浮動利率之金融資產與負債

  105.12.31  104.12.31

固定利率

  金融資產  $543,461 $514,252

  金融負債  (190,002) (106,268)

  淨   額  $353,459 $407,984

浮動利率

  金融資產  $2,461,659 $2,433,490

  金融負債  (907,532) (806,264)

  淨   額  $1,554,127 $1,627,226

b.敏感度分析

本集團所從事之浮動利率金融資產(不含活期存款)及金融負債，若於報導日之市

場存款、放款利率增加 1%，並假設持有一會計年度，且在所有其他因素維持不

變之情況下，將使得本集團民國一○五及一○四年度之稅後淨利分別淨減少

6,878 仟元及 5,064 仟元。

B.信用風險

(A) 本集團之信用風險主要係金融資產受到交易對方或他方未履行合約之潛在影響，其

影響包括本集團所從事金融資產之信用風險集中程度、組成要素、合約金額及其他

應收款。本集團為降低信用風險，對於銀行存款之交易對象均為國內外知名之金融

機構，而對於應收款項，則係持續評估交易對象財務狀況、歷史經驗及其他因素，

適時修正個別客戶交易額度及交易方式，以提升本集團對客戶之授信品質。

(B) 本集團於報導日對於金融資產逾期或減損進行評估分析，本集團之信用風險暴險金

額如下：

  105.12.31  104.12.31

信用風險暴險金額  $2,211 $6,009

上列信用風險暴險金額均來自於應收帳款及其他應收款之回收，本集團已持續評估

影響應收帳款及其他應收款估計未來現金流量之損失事件並提列適當

備抵帳戶，故應收帳款及其他應收款之帳面金額已適當考量及反映信用風險。

另本集團對於提列備抵帳戶之金融資產減損，並未持有作為擔保之擔保品。

170

(C) 本集團於報導日已逾期但未減損之應收帳款帳齡分析如下：

  105.12.31  104.12.31

逾期 30天內  $4,879  $39,279

逾期 31天至 90天  62,792  61,973

逾期 91天至 180天  3,160  2,466

逾期 180天以上  920  400

合   計  $71,751   $104,118

本集團於報導日已針對上列逾期應收帳款進行減損評估，由於該等客戶之信用品質

並未產生重大改變，因此本集團經評估後逾期應收帳款仍視為可回收，而未予提列

應收帳款減損之備抵帳戶金額。

(D) 應收帳款信用風險集中程度分析如下：

  105.12.31  104.12.31

前十大客戶佔應收帳款比重  75.74%  76.61%

C.流動性風險

本集團係透過管理及維持足夠部位之現金及約當現金，以支應履行營運之所有合約義

務，並減輕現金流量波動之影響。銀行融資係本集團之重要流動性來源，管理階層係透

過資本結構管理、監督銀行融資額度使用狀況及遵循借款合約條款，以確保銀行融資之

再取得，進而降低流動性風險。

(A) 銀行融資尚可動用額度

  105.12.31  104.12.31

短期借款尚可動用額度  $868,661  $1,358,162

長期借款尚可動用額度  194,959  -

合   計  $1,063,620  $1,358,162

本集團銀行融資尚可動用額度中，有部份銀行借款額度係 GLT-Zhongshan、Solid State

Electronics、茂林光電公司及茂林光學公司共同使用，其額度合控不得逾美金 25,000

仟元，且合計動撥不得超過新台幣 750,000 仟元。

171

(B) 金融負債未折現之到期分析

   短於一年  一至二年內  二至五年內  五年以上  合  計

105.12.31

非衍生金融負債

短期借款   $564,627 $-  $- $-  $564,627

應付帳款(含關係人)   1,072,699 -  - -  1,072,699

其他應付款(含關係人)   436,322 -  - -  436,322

長期借款   8,186 61,411  494,645 -  564,242

合   計   $2,081,834 $61,411  $494,645 $-  $2,637,890

104.12.31

非衍生金融負債

短期借款   $917,291 $-  $- $-  $917,291

應付帳款(含關係人)   1,420,032 -  - -  1,420,032

其他應付款(含關係人)   455,384 -  - -  455,384

合   計   $2,792,707 $-  $- $-  $2,792,707

(4) 金融工具之公允價值

本集團之金融工具帳面金額係公允價值之合理近似值。

A.金融工具公允價值所採用之方法及當使用評價技術時所採用之假設

(A) 短期金融工具以其在資產負債表上之帳面金額估計其公允價值，因為此類金融工具

到期日甚近，若以未來現金流量按市場利率折現之現值近似於帳面金額，故其帳面

金額應屬估計公允價值之合理基礎。此方法應用於現金及約當現金、應收票據淨

額、應收帳款淨額(含關係人)、其他應收款、短期借款、應付票據、應付帳款(含關

係人) 及其他應付款(含關係人)。

(B) 其他金融資產以帳面金額估計其公允價值，係因預計未來收取之金額按市場利率折

現之現值近似於帳面金額，故其帳面金額應屬估計公允價值之合理基礎。

(C) 長期借款以其在資產負債表上之帳面金額估計其公允價值，因為本集團之長期借款

均採機動利率，其已參照市場情況調整，故本集團之借款利率應近似於市場利率。

B.公允價值衡量之分類層級

本集團於民國一○五及一○四年十二月三十一日並無以重複性及非重複性基礎按公允

價值衡量並認列於合併資產負債表之金融工具。

172

十三、附註揭露事項

1.重大交易事項相關資訊

補充揭露本公司及子公司民國一○五年度各項資訊如下：

(1) 資金貸與他人：詳附表一。